Termo aditivo ao Contrato nº 079/2018, celebrado com a 
empresa TOP MEDIC SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, tendo 
como objeto  credenciamento de empresas para realização de 
diversos exames em pacientes usuários do SUS do município de 
Paty do Alferes, aditivando o valor em 25%, ou seja R$ 
10.744,50 (dez mil, setecentos e quarenta e quatro reais e 
cinquenta centavos). 

Paty do Alferes, 01 de agosto de 2019. 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 020/2016 

O Município de Paty do Alferes, torna público que

[...]

prestação de serviços de telecomunicações para fornecimento 
de internet, com velocidade de circuito de 10 a 100 megabytes 
com 01 (um) IP público,  conforme solicitação Secretaria de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas, no 
valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), com vigência de 10 
(dez) meses, a partir da data de sua assinatura. 

Paty do Alferes, 31 de Julho de 2019. 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

CONTRATO Nº 155/2019 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou

[...]

tendo como objeto a contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de telecomunicações para fornecimento 
de internet, com velocidade mínima de 30 megabytes, 
conforme solicitação Secretaria de Meio Ambiente, Ciência e 
Tecnologia,  no valor total R$ 3.600,00 (tres mil e seiscentos 
reais), com vigência de 10 (dez) meses, a partir da data de sua 
assinatura. 

Paty do Alferes, 31 de Julho de 2019. 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal 

Decreto nº 5820 de 5 de Agosto de 2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO

[...]

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2517 DE 
17 DE DEZEMBRO DE 2018, 

DECRETA: 

Art. 1º – Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na 
importância de R$ 13.200,00 ( TREZE MIL E DUZENTOS REAIS). 

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA  

Elemento 
de Despesa 

Fonte de 
Recurso 

Código 

Reduzido 

Valor 

Suplementado Órgão Unidade Código Título 

38 – FUNDO 
MUNICIPAL DE 

DESEVOLVIMEN 
TO RURAL

[...]

Bernardes n° 89, lojas 01 e 02 – Parque Barcelos - Paty do Alferes/RJ, 
utilizado como instalação da Central de Abstecimento Farmacêutico 
conforme solicitação da  Secretaria de Saúde, prorrogando seu prazo 
em 12 (doze) meses, e reajustando o valor para R$ 1.543,83 (Hum mil, 
quinhentos e quarenta e tres reais e oitenta e tres centavos), a partir do 
dia 14 de Junho de 2019. 

Paty do Alferes, 13 de Junho de 2019. 

EURICO PINHEIRO BERANARDES NETO 
Prefeito Municipal 

LEIA-SE 

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 045/2018

[...]

de imóvel situado a Rua Deputado Bernardes n° 89, lojas 01 e 02 – 
Parque Barcelos - Paty do Alferes/RJ, utilizado como instalação da 
Central de Abstecimento Farmacêutico conforme solicitação da  
Secretaria de Saúde, prorrogando seu prazo em 12 (doze) meses, e 
reajustando o valor para R$ 1.543,83 (Hum mil, quinhentos e quarenta 
e tres reais e oitenta e tres centavos), a partir do dia 14 de Junho de 
2019. 

Paty do Alferes, 13 de Junho de 2019. 

EURICO PINHEIRO BERANARDES NETO 
Prefeito Municipal 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS